30, etajul I. Pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. — Un exemplar 5 or. v. a. sau 15 bani. — Atât abonamentele cât și insertiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 158. — Anul LXIII.

Brașov, Duminică 16 (29) Iulie.

1900.

Ițele se 'ncurcă mereu.

De ani de zile s'a vorbit atât de mult de pace și de întemeierea ei pe timp îndelungat, încât lumea cu toate înarmările nesfârșite începuse să creadă în farmecul și puterea ei. De când cu conferența de pace însă, pe care a conchemat-o Țarul Rusiei la Haga, pare că s'a deochiat de tot.

Incheiți cu dorința, ca în viitor să ne revedem la *Lechința* în număr și mai mare, ca astfel venitul încă să fiă mai mare.

Marica din Câmpia.

Măiestrii cojocari din *Lipova* invită la petrecerea de dans, ce o vor arangia Joi în ziua de Sft. Ilie, 20 Iulie (2 Aug.) 1900 în grădina berăriei (Bann). Venitul curat e destinat pentru procurarea unui rapor nou pe sâma s-tei bisericii rom. gr. or. din *Lipova*. Inceputul la 8 ore seara. Intrarea pentru persoană 1 cor., pentru familie 2 cor. 40 bani. Oferte și suprasolviri se primesc cu mulțămintă la adresa cassarului *Vasilie Nichiciu*, și se vor chita pe cale publică.